関係各研究機関代表者
各日本学術会議協力学術研究団体の長

日本学術会議会長 黒川 清

科学者倫理への取組について(依頼)

日本学術会議は、第18期、第19期に学術と社会常置委員会において科学者倫理に関わる検討を行い、各委員会が対外報告「科学における不正行為とその防止について」、「科学におけるミスコンダクトの現状と対策・科学者コミュニティの自律に向けて・」をそれぞれ公表し(1)、また、「科学における不正行為とその防止について」のパンフレット(2)の配布や講演会の開催などを通じて、科学者の不正行為の防止に継続的に取り組んで参りました。このような中、最近国内外で続発した科学者の不正行為には強い危機感を持ち、また再発防止の対策を促す責任を認識しております。科学は人類にとってかけがえのない知的営みであり、その健全な発展を担うべき科学者コミュニティとして、自らを律する厳しい姿勢が不可欠です。一人の不正行為が、科学者全体並びに科学そのものに対する信頼を損ない、場合によっては当該研究分野が壊滅的な影響を受けることさえあり得ます。このため、日本学術会議は、平成18年4月11日開催の総会において、「科学者の行動規範」(暫定版)(別紙1)及び「科学者の自律的行動を徹底するために」(別紙2)を承認いたしました。そこで、各機関におかれましては、下記の事項について御配慮、御協力をいただきますようお願い申し上げます。

(1)「科学者の行動規範」(暫定版)

「科学者の行動規範」(暫定版)(別紙1)は、科学者が、社会の信頼と負託を得て、主体的かつ自律的に科学研究を進め、科学の健全な発展を促すため、すべての学術分野に共通する基本的な科学者の行動規範を示すものです。本暫定版は、日本学術会議科学者の行動規範に関する検討委員会(委員長:浅島誠)において、平成17年12月以来審議し、この度の総会で承認されたものです。今後、科学者個々人の日々の行動に反映されるように、そして多くの学術研究機関で参考にしていただけるように、関係各位の御意見などを伺った上で、平成18年10月の日本学術会議総会において、最終版を決定したいと考えております。

つきましては、「科学者の行動規範」(暫定版)(別紙1)に対して、皆様の御意見を「別紙3「科学者の行動規範」(暫定版)等に関する調査」により、6月30日(金)までに、下記送付先へお送りいただきますようお願い申し上げます。

(2) 「科学者の自律的行動を徹底するために」について

「科学者の自律的行動を徹底するために」(別紙2)は、我が国の科学者コミュニティを代表する日本学術会議が、全ての教育・研究機関、学協会、研究資金提供機関に、その目的と必要性に沿って、科学者の誠実で自律的な行動を促す、総括的な倫理プログラムを策定、実施されることを要望するものです。特に、倫理教育、あるいは研究者間の人間関係も含めた健全な研究環境の醸成が重要と思われます。また、研究・調査データ、資料、成果等の誠実な取扱いを徹底し、それらのねつ造、改ざん及び盗用に厳正に対処する制度の早期の導入とその実効ある運用をお願いしたいと存じます。なお、本内容に関しても御意見などありましたら別紙3によりお知らせください。

(3) アンケート調査への協力のお願い

我が国の学協会の倫理綱領に関する現状については、日本学術会議第19期学術と社会常置委員会により調査が平成16年5月に行われ、その報告が成されておりますが、今回改めて我が国の教育・研究機関、学協会、研究資金提供機関における状況等を把握するため、アンケート調査(別紙4)を準備いたしました。各項目について御回答の上、6月30日(金)までに御返送くださいますようお願い申し上げます。

なお、別紙3及び別紙4の調査について、集計結果及び分析内容については公表 する予定ですが、回答機関が判明するような個別情報については公表することはあ りません。

- (※1)「科学におけるミスコンダクトの現状と対策-科学者コミュニティの自律に向けて-」 (第19期日本学術会議学術と社会常置委員会報告、平成17年7月21日) http://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/pdf/kohyo-19-t1031-8.pdf 「科学における不正行為とその防止について」(第18期日本学術会議学術と社会常置委員会報告、平成15年6月24日)
- (※2)「対外報告リーフレット Vol.1 科学における不正行為とその防止について」(日本学術会議、平成16年3月)

http://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/pdf/kohyo-18-t995-1.pdf

http://www.scj.go.jp/ja/info/print/pdf/taigai_reef.pdf

(※3) 別紙3及び別紙4の電子媒体については、以下のURLからダウンロードできます。 http://www.scj.go.jp/ja/info/iinkai/kodo/bessi3.doc http://www.scj.go.jp/ja/info/iinkai/kodo/bessi4.doc

【本件担当及び別紙3、4の送付先】

社団法人輿論(よろん)科学協会 柏木、井田

〒151-8509 東京都渋谷区千駄ヶ谷 4-8-6 TEL:03-3401-1131、FAX:03-3404-0019 e-mail:ida@yoron-kagaku.or.jp